
25№ 47 (1886) 
27 ноября 2020 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru Документы

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления г. Белгорода 

www.beladm.ru и в сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 ноября 2020 г.   № 243

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 25 июня 2020 года № 125 «О единовременной 
денежной выплате врачам общей практики (семейным врачам)»

В соответствии с решением Белгородского городского Совета от 24 марта 2020 года № 214 «Об установлении мер социальной под-
держки врачам»

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 25 июня 2020 года № 125 «О единовременной денежной выплате 

врачам общей практики (семейным врачам)» следующие изменения:
1.1. Заголовок изложить в следующей редакции: «Об установлении мер социальной поддержки врачам».
1.2. В пункте 1 слова «общей практики (семейным врачам)» исключить.
1.3. Пункт 2 после слов «(семейным врачам)» дополнить словами «, врачам-педиатрам участковым».
1.4. В Порядке единовременной денежной выплаты врачам общей практики (семейным врачам):
1.4.1. Заголовок изложить в следующей редакции: «Порядок единовременной денежной выплаты врачам».
1.4.2. Пункты 1.1, 1.2 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Настоящий Порядок единовременной денежной выплаты врачам (далее – Порядок) определяет условия предоставления 

единовременной денежной выплаты врачам общей практики (семейным врачам), врачам-педиатрам участковым (далее – медицинский 
работник), принятым впервые на работу в областные государственные учреждения здравоохранения, расположенные на территории 
городского округа «Город Белгород» (далее – медицинская организация).

1.2. Право на получение единовременной денежной выплаты имеют медицинские работники в возрасте до 35 лет, заключившие 
трудовой договор (контракт) с медицинской организацией на условиях полного рабочего дня после 17 апреля 2020 года.».

1.4.3. В абзаце втором пункта 1.4 слова «(семейный врач)» заменить словами «(семейного врача), врача-педиатра участкового».
1.4.4. В пункте 1.10 слово «оплачиваются» заменить словом «осуществляется».
2. Управлению по взаимодействию с общественными организациями и СМИ администрации города (Морозов А.В.) обеспечить опу-

бликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальной политике и об-
разованию Мухартова А.А.

Ю.В. ГАЛДУН,
глава администрации города Белгорода

Сообщение о проведении 28 декабря 2020 года, в 11 час. 00 мин. аукциона по продаже права на заключение договора 
на размещение нестационарного торгового объекта - павильона в составе остановочного комплекса по реализации 
продовольственных и непродовольственных товаров согласно следующему лоту:
№ 
лота

Адресные ориентиры нестационар-
ного торгового объекта/ территори-
альная зона/район

Вид объекта Ассортиментная специ-
ализация

Площадь 
земельного 
участка, 
кв. м

Начальная цена аукциона (стои-
мость платы по договору на раз-
мещение объекта с 29.12.2020 
г.до 29.12.2021 г.), руб.

1 проспект Б. Хмельницкого, 191-а 
(остановка «Ул. Кутузова», нечетная 
сторона)

павильон в составе 
остановочного 
комплекса

продовольственные и 
непродовольственные 
товары

114 211 054

которое было опубликовано 20 ноября 2020 года в газете «Наш Белгород» № 46 (1885), дополнить словами:
«Решение о проведении торгов принято распоряжением администрации города Белгорода от 19 ноября 2020 года № 1155

 «О проведении торгов по продаже права на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта – 
павильона в составе остановочного комплекса по реализации продовольственных и непродовольственных товаров».

Далее по тексту читать без изменений.

Сообщение о проведении 28 декабря 2020 года, в 11 час. 00 мин. аукциона по продаже права на заключение договора 
на размещение нестационарного торгового объекта - павильона в составе остановочного комплекса по реализации 
продовольственных и непродовольственных товаров согласно следующему лоту:
№ 
лота

Адресные ориентиры нестационарно-
го торгового объекта/ территориаль-
ная зона/район

Вид объекта Ассортиментная 
специализация

Площадь 
земельного 
участка, 
кв. м

Начальная цена аукциона (стои-
мость платы по договору на раз-
мещение объекта с 29.12.2020 
г.до 29.12.2021 г.), руб.

1 проспект Славы, 131 (остановка «Ул. 
Озембловского», нечетная сторона)

павильон в составе 
остановочного 
комплекса

продовольственные и 
непродовольственные 
товары

64 163 087

которое было опубликовано 20 ноября 2020 года в газете «Наш Белгород» № 46 (1885), дополнить словами:
«Решение о проведении торгов принято распоряжением администрации города Белгорода от 19 ноября 2020 года № 1156

 «О проведении торгов по продаже права на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта – 
павильона в составе остановочного комплекса по реализации продовольственных и непродовольственных товаров».

Далее по тексту читать без изменений.

Сообщение о проведении 28 декабря 2020 года, в 11 час. 00 мин. аукциона по продаже права на заключение договоров 
на размещение нестационарных торговых объектов - киосков по реализации продовольственных и непродовольственных 
товаров согласно следующим лотам:
№ лота Адресные ориентиры не-

стационарного торгового 
объекта/ территориаль-
ная зона/район

Вид 
объекта

Ассортиментная специализация Площадь 
земель-ного 
участка, кв. м

Начальная цена аукциона (стои-
мость платы по договору на раз-
мещение объекта с 29.12.2020 г.до 
01.12.2023 г.), руб.

1 ул. Донецкая, 1 киоск продовольствен-ные и непродо-
вольственные товары

15 61 187

ул. Индустриальная, 74-б киоск продовольствен-ные и непродо-
вольственные товары

15 30 594

которое было опубликовано 20 ноября 2020 года в газете «Наш Белгород» № 46 (1885), дополнить словами:«Решение о проведении 
торгов принято распоряжением администрации города Белгорода от 19 ноября 2020 года № 1158 «О проведении торгов по 
продаже права на заключение договоров на размещение нестационарных торговых объектов – киосков по реализации 
продовольственных и непродовольственных товаров».

Далее по тексту читать без изменений.

Оповещение о начале публичных слушаний

от «25» ноября 2020  года № 142

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по 
проекту:

 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 4.0 
«Предпринимательство» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0213013:473, площадью 1346 кв. м, расположенного 
в территориальной  зоне предприятий 5 класса (П3) по адресу: г. Белгород, ул.  Михайловское шоссе, 31, на основании заявления 
комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода».

Дата проведения публичных слушаний: «14» декабря 2020 года с 10-00 часов, по адресу: г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, зал 
заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.

Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04 ежедневно, за исключением выходных и праздничных 

дней.
Дата открытия экспозиции: «27» ноября 2020 года.
Срок проведения экспозиции: с «27» ноября 2020 года по «14» декабря 2020 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «27» ноября 2020 года по «14» декабря 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Консультации по экспозиции проекта проводятся с «27» ноября 2020 года по «14» декабря 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес 
Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки в срок: с «27» ноября 2020 года по «11» декабря 2020 года 
в будние дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов, а также посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «27» ноября 2020 года.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства –

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии
по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Оповещение о начале публичных слушаний

от «25» ноября 2020  года № 143

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по 
проекту:

 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 
3.7 «Религиозное использование» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0220011:100, площадью 1253 кв. м, 
расположенного в территориальной  зоне среднеэтажной жилой застройки (Ж2) по адресу: г. Белгород, ул. Донецкая, 84б, 
на основании заявления Православной религиозной организации Белгородская и Старооскольская епархия Русской 
Православной Церкви Московского Патриархата».

Дата проведения публичных слушаний: «14» декабря 2020 года с 12-00 часов, по адресу: г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, зал 
заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.

Экспозиция проекта проводится по адресу:

308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04 ежедневно, за исключением выходных и праздничных 
дней.

Дата открытия экспозиции: «27» ноября 2020 года.
Срок проведения экспозиции: с «27» ноября 2020 года по «14» декабря 2020 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «27» ноября 2020 года по «14» декабря 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Консультации по экспозиции проекта проводятся с «27» ноября 2020 года по «14» декабря 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес 
Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки в срок: с «27» ноября 2020 года по «11» декабря 2020 года 
в будние дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов, а также посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «27» ноября 2020 года.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства –

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии
по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Оповещение о начале публичных слушаний

от «25» ноября 2020  года № 144

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о начале публичных слушаний по 
проекту:

 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 
3.7 «Религиозное использование» земельного участка с кадастровым номером 31:16:0207011:88, площадью 2666 кв. м, 
расположенного в территориальной  зоне сблокированной коттеджной застройки (Ж3) по адресу: г. Белгород, ул. Красных 
Партизан, 4-а, на основании заявления Православной религиозной организации Белгородская и Старооскольская епархия 
Русской Православной Церкви Московского Патриархата».

Дата проведения публичных слушаний: «14» декабря 2020 года с 12-30 часов, по адресу: г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, зал 
заседаний управления архитектуры и градостроительства администрации города Белгорода.

Экспозиция проекта проводится по адресу:
308009, г. Белгород, пр. Белгородский, 114-в, тел./факс (4722) 73-26-04 ежедневно, за исключением выходных и праздничных 

дней.
Дата открытия экспозиции: «27» ноября 2020 года.
Срок проведения экспозиции: с «27» ноября 2020 года по «14» декабря 2020 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «27» ноября 2020 года по «14» декабря 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Консультации по экспозиции проекта проводятся с «27» ноября 2020 года по «14» декабря 2020 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 

часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.
Участники публичных слушаний вносят предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной форме в адрес 
Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки в срок: с «27» ноября 2020 года по «11» декабря 2020 года 
в будние дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов, а также посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.beladm.ru) «27» ноября 2020 года.

С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства –

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии
по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Заключение о результатах публичных слушаний

от «24» ноября 2020 года

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки от «21» ок-
тября 2020 года № 137.

Тема публичных слушаний: Рассмотрение документации по планировке территории в составе проекта межевания территории в 
границах улиц Плеханова – Лермонтова – Л. Толстого города Белгорода.

Инициатор публичных слушаний: ООО СЗ «Управляющая компания ЖБК-1».
Дата проведения: «24» ноября 2020 года.
Количество участников публичных слушаний: 7.
Протокол публичных слушаний от: «24» ноября 2020 года. 

№ 
п/п

Проекты, вынесенные на 
публичные слушания

Предложения и рекомендации, 
дата их внесения

Кем внесено пред-
ложение

Рекомендации оргкомитета

1. Рассмотрение документа-
ции по планировке терри-
тории в составе проекта 
межевания территории в 
границах улиц Плеханова 
– Лермонтова – Л. Толсто-
го города Белгорода.

- - По предложенному на обсуждение проекту 
члены комиссии с учетом мнения участников 
публичных слушаний приняли решение о 
возможности утверждения документации по 
планировке территории в составе проекта ме-
жевания территории в границах улиц Плеханова 
– Лермонтова – Л. Толстого города Белгорода.

2. Уточнить границы и площадь 
формируемого земельного 
участка ЗУ:54 в соответствии с 
фактическим расположением 
подпорной стены существующего 
гаражного массива.
Предложение внесено в ходе про-
ведения публичных слушаний.

Комитет 
имущественных 
и земельных 
отношений адми-
нистрации города 
Белгорода

Одобрить поступившее предложение.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки ре-
шила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 г. № 223 (в ред. от 26.03.2018 г.) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти 
Белгородской области» и Положением о порядке утверждения документации по планировке территории поселений, муниципальных рай-
онов, городских округов в случаях, предусмотренных частями 4, 4.1, 5, 5.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
утвержденным приказом управления архитектуры и градостроительства Белгородской области от 14.07.2020 г. № 80-ОД, Комиссией по 
подготовке проекта правил землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний рекомендовано направить мате-
риалы в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для принятия решения.

 С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – 

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Д.В. ЛАЗНИК,
юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 

и градостроительства администрации города, секретарь комиссии по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки

Заключение о результатах публичных слушаний

от «24» ноября 2020 года

Публичные слушания назначены оповещением Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки от «21» ок-
тября 2020 года № 138.

Тема публичных слушаний: Рассмотрение документации по планировке территории в составе проекта планировки и проекта ме-
жевания территории, предусматривающей размещение линейного объекта «Строительство сетей ливневой канализации Д=500 мм в 
районе дома № 37 по  ул. Преображенская» в городе Белгороде.

Инициатор публичных слушаний: Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки.
Дата проведения: «24» ноября 2020 года.
Количество участников публичных слушаний: 5.
Протокол публичных слушаний от: «24» ноября 2020 года. 

№ 
п/п

Проекты, вынесенные на публичные 
слушания

Предложения и 
рекомендации, 
дата их внесения

Кем вне-
сено пред-
ложение

Рекомендации оргкомитета

1. Рассмотрение документации по 
планировке территории в составе 
проекта планировки и проекта меже-
вания территории, предусматриваю-
щей размещение линейного объекта 
«Строительство сетей ливневой 
канализации Д=500 мм в районе 
дома № 37 по ул. Преображенская» 
в городе Белгороде.

- - По предложенному на обсуждение проекту члены комиссии 
с учетом мнения участников публичных слушаний приняли 
решение о возможности утверждения документации по 
планировке территории в составе проекта планировки и 
проекта межевания территории, предусматривающей раз-
мещение линейного объекта «Строительство сетей ливневой 
канализации Д=500 мм в районе дома № 37 по ул. Преобра-
женская» в городе Белгороде.

По итогам проведения публичных слушаний Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки ре-
шила:

Руководствуясь ст. 2 закона Белгородской области от 21.12.2017 г. № 223 (в ред. от 26.03.2018 г.) «О перераспределении отдельных 
полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти 
Белгородской области» и Положением о порядке утверждения документации по планировке территории поселений, муниципальных рай-
онов, городских округов в случаях, предусмотренных частями 4, 4.1, 5, 5.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
утвержденным приказом управления архитектуры и градостроительства Белгородской области от 14.07.2020 г. № 80-ОД, Комиссией по 
подготовке проекта правил землепользования и застройки с учетом результатов публичных слушаний рекомендовано направить мате-
риалы в управление архитектуры и градостроительства Белгородской области для принятия решения.

 С.Н. КИСЕЛЕВ,
руководитель управления архитектуры и градостроительства – 

главный архитектор города, заместитель председателя комиссии 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Д.В. ЛАЗНИК,
юрисконсульт отдела юридического сопровождения и делопроизводства управления архитектуры 

и градостроительства администрации города, секретарь комиссии по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 308

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 04 декабря 2007 года № 583 «Об утверждении По-
ложения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе «Город Белгород»

В целях приведения нормативных правовых актов Белгородского городского Совета в соответствие с Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации, руководствуясь Уставом городского округа «Город Белгород», 

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе «Город Белгород», утвержденное ре-



Документы26 № 47 (1886) 
27 ноября 2020 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru

шением Совета депутатов города Белгорода от 04 декабря 2007 года № 583 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и 
бюджетном процессе в городском округе «Город Белгород» (в редакции решений Совета депутатов города Белгорода от 26.02.2008 г. № 
629, от 26.02.2009 г. № 173, от 30.03.2010 г. № 328, от 23.11.2010 г. № 413, от 29.03.2011 г. № 469, от 04.12.2012 г. № 666, от 20.08.2013 г. 
№ 763, от 27.05.2014 г. № 98, от 24.07.2014 г. № 142, от 26.05.2015 г. № 234, от 27.10.2015 г. № 292, от 21.06.2016 г. № 393, от 29.11.2016 
г. № 442, решений Белгородского городского Совета от 25.07.2017 г. № 548, от 29.05.2018 г. № 656, от 18.06.2019 г. № 118, от 23.07.2019 
г. № 138, 24.03.2020 г. № 215, от 29.09.2020 г. № 279) (далее - Положение), следующие изменения:

1.1. В статье 11 Положения:
а) в части 1 после слов «и сборах» дополнить словами «по нормативам, установленным Бюджетным кодексом Российской Феде-

рации:»;
б) в части 2:
в абзаце первом после слов «в соответствии с» дополнить словами «нормативами, установленными»;
в абзаце втором после слов «физических лиц» дополнить словами «(за исключением налога на доходы физических лиц в отноше-

нии доходов, указанных в абзацах тридцать пятом и тридцать шестом статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации и абзаце 
седьмом настоящей части)»;

дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«- налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 миллионов рублей.»;
1.2. В части 9 статьи 22 Положения после слов «установленных администрацией города Белгорода» дополнить словами «, в объ-

еме затрат, подлежащих возмещению в соответствии с Федеральным законом от 01 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении 
капиталовложений в Российской Федерации».»;

1.3. В статье 22.1 Положения:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. При предоставлении субсидий, указанных в частях 2 и 4 настоящей статьи, обязательными условиями их предоставления, вклю-

чаемыми в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в муниципальные правовые акты, регулирующие порядок их 
предоставления, и договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам (соглашениям), явля-
ются согласие получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), 
заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение 
затрат получателей субсидий, на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим 
субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления суб-
сидий и запрет приобретения за счет средств, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат получателей субсидий, ино-
странной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации 
при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций в 
случаях, определенных муниципальными правовыми актами, решениями администрации города Белгорода, регулирующими порядок 
предоставления субсидий.»;

б) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, предусмотренных абзацем вторым части 1, частями 2 и 4 

настоящей статьи, из бюджета городского округа «Город Белгород» на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюд-
жетных обязательств, осуществляется в случаях, предусмотренных решениями администрации города Белгорода, принимаемыми в 
определяемом ею порядке.»;

1.4. В части 5 статьи 57.1 Положения слова «Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза)» заменить сло-
вами «Бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза)»;

1.5. Абзацы первый и второй части 2 статьи 59 изложить в следующей редакции:
«2. Доходы бюджета городского округа прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития городского округа 

«Город Белгород», действующего на день внесения проекта решения о бюджете городского округа в Белгородский городской Совет, а 
также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах 
и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, законов Белгородской области и решений Белгородского городского 
Совета, устанавливающих неналоговые доходы бюджета городского округа.

Положения нормативных правовых актов Белгородского городского Совета, приводящих к изменению общего объема доходов бюд-
жета городского округа и принятых после внесения проекта решения о бюджете городского округа на рассмотрение в Белгородский 
городской Совет, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый 
период в части показателей текущего финансового года.»;

1.6. Абзац второй части 1 статьи 73 после слов «этого органа» дополнить словами «или иным лицом, уполномоченным действовать 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени этого органа.»;

1.7. Статью 76 изложить в новой редакции:
«Статья 76. Использование доходов, фактически полученных при исполнении бюджета городского округа сверх утвержденных ре-

шением о бюджете городского округа 
1. Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета городского округа сверх утвержденных решением о бюджете город-

ского округа общего объема доходов, могут направляться Комитетом без внесения изменений в решение о бюджете городского округа 
на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период) на замещение муниципальных заимствований, погашение 
муниципального долга, а также на исполнение публичных нормативных обязательств городского округа в случае недостаточности пред-
усмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований в размере, предусмотренном пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации.

2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их 
предоставлении), в том числе поступающие в бюджет городского округа в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при ис-
полнении бюджета городского округа сверх утвержденных решением о бюджете городского округа доходов, направляются на увеличение 
расходов бюджета городского округа, соответствующих целям предоставления указанных средств, с внесением изменений в сводную 
бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете городского округа на текущий финансовый год (текущий финансовый 
год и плановый период).»;

1.8. Установить в отношении статьи 40 Положения новый срок признания утратившей силу с 01 января 2022 года, вместо ранее 
установленного срока с 01 января 2021 года. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта 1.5 настоящего решения.
3. Пункт 1.5 решения вступает в силу с 01 января 2021 года.
4. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по бюджету, финансам 

и налоговой политике.

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета 

А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 309

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 12 марта 2013 года № 698 «Об утверждении По-
рядка осуществления муниципального жилищного контроля на территории городского округа «Город Белгород»

В соответствии с Федеральным законом от 02 декабря 2019 года № 390-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом городского округа «Город Белгород»,

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок осуществления муниципального жилищного контроля на территории городского округа «Город Белгород», ут-

вержденный решением Совета депутатов города Белгорода от 12 марта 2013 года № 698 «Об утверждении Порядка осуществления 
муниципального жилищного контроля на территории городского округа «Город Белгород» (в редакции решений Совета депутатов города 
Белгорода от 10.12.2013 г. № 44, от 27.05.2014 г. № 107, от 27.04.2016 г. № 374, решений Белгородского городского Совета от 30.05.2017 
г. № 533, от 23.04.2018 г. № 641) (далее - Порядок) следующие изменения:

1.1. Подпункт 1 пункта 2.6 главы 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«1) начала осуществления товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным спе-

циализированным потребительским кооперативом деятельности по управлению многоквартирными домами в соответствии с представ-
ленным в орган государственного жилищного надзора уведомлением о начале осуществления указанной деятельности;».

2. Администрации города Белгорода привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по градостроительству, 

развитию городского хозяйства и вопросам экологии.

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета 

А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 310

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 25 ноября 2008 года № 117 «Об утверждении По-
рядка осуществления муниципального земельного контроля на территории города Белгорода»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 года № 1515 «Об утверждении Правил 
взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный земельный надзор, с органами, осу-
ществляющими муниципальный земельный контроль», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Россий-
ской Федерации муниципальных правовых актов города Белгорода, повышения эффективности муниципального земельного контроля, 
руководствуясь Уставом городского округа «Город Белгород»,

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок осуществления муниципального земельного контроля на территории города Белгорода, утвержденный реше-

нием Совета депутатов города Белгорода от 25 ноября 2008 года № 117 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального 
земельного контроля на территории города Белгорода» (в редакции решений Совета депутатов г. Белгорода от 29.12.2009 г. № 306, от 
25.05.2010 г. № 339, от 29.05.2012 г. № 611, от 28.03.2017 г. № 496, решения Белгородского городского Совета от 30.01.2018 г. № 610, от 
30.04.2019 г. № 84) (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 главы 1 Порядка дополнить абзацами следующего содержания:
«- проверка - совокупность мероприятий, проводимых органом муниципального контроля и его должностными лицами, в отношении 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан 
по контролю соответствия осуществляемой ими деятельности или действий (бездействия) требованиям, установленным федеральными 
законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации (далее - обязательные требования) и требованиям, установленным 
муниципальными правовыми актами в области использования и охраны земель; 

- предостережение - выдаваемый органом муниципального контроля письменный документ, составленный по итогам мероприятий 
по контролю без взаимодействия с органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, ин-
дивидуальными предпринимателями, гражданами, о недопустимо сти нарушения обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами.»; 

1.2. Пункт 2.4 главы 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2.4. Внеплановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся по основаниям, уста-

новленным Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

В отношении физических лиц внеплановые проверки проводятся:
- для проверки исполнения предписаний об устранении ранее выявленных муниципальным инспектором нарушений земельного 

законодательства;
- при наличии акта должностного лица органа муниципального земельного контроля по результатам анализа результатов меропри-

ятий по контролю без взаимодействия с гражданами, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы муниципаль-
ного земельного контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, инфор-
мации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.»;

1.3. Пункт 2.8. главы 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2.8. В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушения 

требований земельного законодательства, за которое законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и 
иная ответственность, должностные лица органа муниципального земельного контроля в течение 3 рабочих дней со дня составления 
акта проверки направляют копию акта проверки с указанием информации о наличии признаков выявленного нарушения с приложением 
(при наличии) результатов выполненных в ходе проведения проверки измерений, материалов фотосъемки, объяснений проверяемого 
лица и иных связанных с проведением проверки документов или их копий (далее - приложение) в Управление Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области.

Копия акта проверки с приложением направляется в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью уполномоченного должностного лица органа муниципального земельного контроля, или в случае невозможности 
направляется в форме электронного документа - на бумажном носителе.»;

1.4. Пункт 2.11 главы 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2.11. В случае если собственниками, землепользователями, землевладельцами или арендаторами земельных участков, либо 

их законными представителями при проведении мероприятий по муниципальному земельному контролю допущены действия (бездей-
ствия), выразившиеся в:

- неповиновении законному распоряжению должностного лица органа, осуществляющего муниципальный земельный контроль;
- воспрепятствовании законной деятельности должностного лица органа, осуществляющего муниципальный земельный контроль, 

по проведению проверок или уклонении от таких проверок, а также повлекшие невозможность проведения или завершения проверки;
- невыполнении в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществля-

ющего муниципальный контроль;
- непредставлении или несвоевременном представлении в орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муни-

ципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим 
органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в орган (должностному лицу), осуществляющий (осу-
ществляющему) муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде

муниципальные инспекторы составляют протокол об административных правонарушениях, предусмотренных ст. ст. 19.4, 19.4.1, 
19.5, 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и направляют его в мировой суд.»;

1.5. Пункт 3.1 главы 3 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«- выдавать предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципаль-

ными правовыми актами, по итогам мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими и физическими 
лицами, с предложением органу государственной власти, органу местного самоуправления, юридическому лицу, индивидуальному пред-
принимателю, гражданину принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муници-
пальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок орган муниципального контроля.»;

1.6. Пункт 3.3 главы 3 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«Муниципальные инспекторы не вправе осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее 

проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального пред-
принимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренно-
му подпунктом «б» пункта 2 части 2 статьи 10 Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а так-
же проверки соблюдения требований земельного законодательства в случаях ненадлежащего уведомления собственников земельных 
участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по экономической по-

литике, муниципальной собственности и развитию предпринимательства.

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета 

А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 311

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 29 ноября 2016 года № 451  «Об утверждении 
Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории города Белгорода,  для личных 
и бытовых нужд» 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 25 декабря 2018 года  
№ 475-ФЗ «О любительском рыболовстве и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом 
городского округа «Город Белгород»

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Внести в Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории города Белгорода, для 

личных  и бытовых нужд, утвержденные решением Совета депутатов города Белгорода от 29 ноября 2016 года № 451 «Об утверждении 
Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории города Белгорода, для личных и бытовых 
нужд» (в редакции решения  Белгородского городского Совета от 24.03.2020 г. № 225) (далее – Правила), следующие изменения:

1.1. Абзац третий пункта 5 Правил изложить в следующей редакции:
« - любительское рыболовство – деятельность физических лиц по добыче (вылову) водных биоресурсов для личного потребления;».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по градостроительству, 

развитию городского хозяйства и вопросам экологии. 

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета 

А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 312

О направлении предложения о передаче муниципального имущества в государственную собственность Белгородской об-
ласти

В соответствии со статьей 50 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 154 Федерального закона от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении 
изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Россий-
ской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 июня 2006 года № 374 «О перечнях документов, необходимых для принятия решения о передаче имуще-
ства из федеральной собственности в собственность субъекта Российской Федерации или муниципальную собственность, из собствен-
ности субъекта Российской Федерации в федеральную собственность или муниципальную собственность, из муниципальной собствен-
ности в федеральную собственность или собственность субъекта Российской Федерации», частью 4 статьи 18 закона Белгородской 
области от 07 июня 2011 года № 44 «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Белгородской области», 
законом Белгородской области от 21 декабря 2018 года № 342 «О внесении изменений в статьи 2 и 4 закона Белгородской области «О 
перераспределении полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области 
в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения», руководствуясь Уставом городского округа «Город Белгород»,

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Направить в Правительство Белгородской области предложение о безвозмездной передаче, в установленном законом порядке, 

из муниципальной собственности городского округа «Город Белгород» в государственную собственность Белгородской области недви-
жимого имущества, указанного в приложении к настоящему решению.

2. Администрации города Белгорода осуществить передачу имущества, указанного в приложении к настоящему решению, в соот-
ветствии с действующим законодательством.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по экономической по-

литике, муниципальной собственности и развитию предпринимательства.

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета 

А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии

Приложение
к решению Белгородского

 городского Совета
от « 24 » ноября 2020 года № 312

П Е Р Е Ч Е Н Ь
недвижимого имущества, предлагаемого к передаче из муниципальной собственности 

городского округа «Город Белгород» в государственную собственность Белгородской области 

№ 
п/п

Наименование имущества Адрес места нахождения имущества Индивидуализирующие характеристики 
имущества

1. Нежилое здание (подкачиваю-
щая насосная станция)

Белгородская область, г. Белгород, ул. Победы Кадастровый номер - 31:16:0114028:214;
Площадь – 29,1 кв. м

2. Земельный участок Белгородская область, г. Белгород, ул. Победы, 47 Кадастровый номер - 31:16:0208024:18;
Площадь – 37,0 кв. м

3. Нежилое здание (повыситель-
но-насосная станция)

Белгородская область, г. Белгород, ул. Лермонтова, в 
районе жилого дома № 8

Кадастровый номер - 31:16:0123011:389;
Площадь – 45,0 кв. м

4. Земельный участок Белгородская область, г. Белгород, ул. Лермонтова, в 
районе жилого дома № 8а

Кадастровый номер - 31:16:0123021:4;
Площадь – 89,0 кв. м

5. Нежилое здание Белгородская область, г. Белгород, ул. Челюскинцев Кадастровый номер - 31:16:0201001:305;
Площадь – 16,8 кв. м

6. Земельный участок Белгородская область, г. Белгород, ул. Челюскинцев Кадастровый номер - 31:16:0201002:78;
Площадь – 22,0 кв. м

7. Нежилое здание (пристроенное 
нежилое здание)

Белгородская область, г. Белгород, ул. Калинина, д. 1 Кадастровый номер - 31:16:0206020:387;
Площадь – 32,2 кв. м

8. Земельный участок Белгородская область, г. Белгород, ул. Калинина, д. 1 Кадастровый номер - 31:16:0207034:38;
Площадь – 36,0 кв. м

9. Нежилое здание (нежилое 
здание проходной)

Белгородская область, г. Белгород, ул. 3 Интернацио-
нала, д. 40 

Кадастровый номер - 31:16:0206017:509;
Площадь – 16,5 кв. м 

10. Эрлифт Белгородская область, г. Белгород, ул. Рабочая Кадастровый номер - 31:16:0216002:334;
Площадь – 21,0 кв. м

11. Эрлифт Белгородская область, г. Белгород, ул. Рабочая Кадастровый номер - 31:16:0216002:381;
Площадь – 9,1 кв. м 

12. Песковая карта Белгородская область, г. Белгород, ул. Рабочая Кадастровый номер - 31:16:0216002:293;
Площадь – 1 332,0 кв. м



27№ 47 (1886) 
27 ноября 2020 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru Документы
13. Песковая карта Белгородская область, г. Белгород, ул. Рабочая Кадастровый номер - 31:16:0216002:259;

Площадь – 1 332,0 кв. м
14. Нежилое здание Белгородская область, г. Белгород, ул. Рабочая Кадастровый номер - 31:16:0216002:189;

Площадь – 483,4 кв. м
15. Нежилое здание (насосная 

сырого осадка № 2)
Белгородская область, г. Белгород, ул. Рабочая Кадастровый номер - 31:16:0216002:256;

Площадь – 210,5 кв. м
16. Нежилое здание Белгородская область, г. Белгород, ул. Корочанская, 4 

водозабор 
Кадастровый номер - 31:16:0215008:277; 
Площадь – 106,3 кв. м

17. Нежилое здание (сооружение 
насосной станции повторного 
использования воды)

Белгородская область, г. Белгород, ул. Корочанская, 4 
водозабор 

Кадастровый номер - 31:16:0209003:220;
Площадь – 66,8 кв. м

18. Нежилое здание (сливная 
станция)

Белгородская область, г. Белгород, ул. Серафимовича Кадастровый номер - 31:16:0212007:123;
Площадь – 59,3 кв. м 

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 313

О передаче муниципального имущества в собственность Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», Уставом городского округа «Го-
род Белгород», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города Белгорода, утвержденным 
решением Совета депутатов города Белгорода от 30 мая 2006 года № 295, во исполнение решения Арбитражного суда Белгородской 
области от 07 июня 2018 года дело № А08-1519/2018, определения Арбитражного суда Белгородской области от 21 сентября 2020 
года дело № А08-1519/2018, постановления Девятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 04 февраля 2020 года дело № А08-
66/2019, определения Девятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 05 октября 2020 года дело № А08-66/2019, 

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Направить в Федеральное агентство по управлению государственным имуществом предложение о безвозмездной передаче, в 

установленном законом порядке, из муниципальной собственности городского округа «Город Белгород» в собственность Российской 
Федерации недвижимого имущества, указанного в приложении к настоящему решению.

2. Администрации города Белгорода осуществить передачу имущества, указанного в приложении к настоящему решению, в соот-
ветствии с действующим законодательством.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по экономической по-

литике, муниципальной собственности и развитию предпринимательства.

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета 

А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии

Приложение
к решению Белгородского

 городского Совета
от « 24 » ноября 2020 года № 313

П Е Р Е Ч Е Н Ь

недвижимого имущества, предлагаемого к передаче из муниципальной собственности 
городского округа «Город Белгород» в собственность Российской Федерации

№ 
п/п

Наименование имущества Адрес места нахождения имущества Индивидуализирующие характеристики имущества

1. Нежилое помещение Белгородская область, 
г. Белгород, ул. Костюкова, д. 41

Кадастровый номер - 31:16:0120013:4452;
Площадь – 878,5 кв. м

2. Нежилое помещение Белгородская область, 
г. Белгород, ул. Князя Трубецкого, д. 60

Кадастровый номер - 31:16:0208009:334;
Площадь – 2 673,7 кв. м

3. Нежилое помещение Белгородская область, 
г. Белгород, ул. Попова, д. 11

Площадь – 218,3 кв. м

4. Нежилое помещение Белгородская область, 
г. Белгород, пер. Мичуринский 1-й, д. 18

Площадь – 267,2 кв. м

5. Нежилое помещение Белгородская область, 
г. Белгород, Белгородский проспект, д. 104б

Кадастровый номер – 31:16:0116015:413;
Площадь – 644,5 кв. м

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 314

О передаче муниципального имущества в собственность Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», Уставом городского округа «Го-
род Белгород», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города Белгорода, утвержденным 
решением Совета депутатов города Белгорода от 30 мая 2006 года № 295, во исполнение решений Арбитражного суда Белгородской 
области от 05 октября 2018 года дело № А08-15668/2017, от 11 марта 2019 года дело № А08-10783/2018, от 18 марта 2019 года дело № 
А08-8523/2018,

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Направить в Федеральное агентство по управлению государственным имуществом предложение о безвозмездной передаче, в 

установленном законом порядке, из муниципальной собственности городского округа «Город Белгород» в собственность Российской 
Федерации недвижимого имущества, указанного в приложении к настоящему решению.

2. Администрации города Белгорода осуществить передачу имущества, указанного в приложении к настоящему решению, в соот-
ветствии с действующим законодательством.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по экономической по-

литике, муниципальной собственности и развитию предпринимательства.

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета 

А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии

Приложение
к решению Белгородского

городского Совета
от « 24 » ноября 2020 года № 314

П Е Р Е Ч Е Н Ь
недвижимого имущества, предлагаемого к передаче из муниципальной собственности 

городского округа «Город Белгород» в собственность Российской Федерации
№ 
п/п

Наименование иму-
щества

Адрес места нахождения имущества Индивидуализирующие характеристики 
имущества

1. Нежилое помещение Белгородская область, г. Белгород, ул. Октябрьская, д. 58а Кадастровый номер - 31:16:0207023:514;
Площадь – 1 796,2 кв. м

2. Нежилое здание Белгородская область, г. Белгород, ул. Октябрьская, д. 58а Кадастровый номер - 31:16:0207023:36;
Площадь – 203,2 кв. м

3. Нежилое здание Белгородская область, г. Белгород, ул. Октябрьская, д. 58а Кадастровый номер - 31:16:0207023:38;
Площадь – 100,2 кв. м

4. Нежилое здание Белгородская область, г. Белгород, ул. Октябрьская, д. 58а Кадастровый номер - 31:16:0207023:39;
Площадь – 31,6 кв. м

5. Нежилое здание Белгородская область, г. Белгород, ул. Октябрьская, д. 58а Кадастровый номер - 31:16:0207023:37;
Площадь – 98,6 кв. м

6. Нежилое помещение Белгородская область, г. Белгород, ул. Князя Трубецкого, д. 68 Кадастровый номер - 31:16:0208009:333;
Площадь – 143,1 кв. м

7. Нежилое помещение Белгородская область, г. Белгород, ул. Костюкова, д. 11 Кадастровый номер - 31:16:0125016:504;
Площадь – 1 223,4 кв. м

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 315

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 31 мая 2011 года № 505 «О внесении изменений 
в решение Совета депутатов города Белгорода от 14.02.2006 г. № 235 «Об утверждении структуры администрации города Бел-
города» и утверждении Положения о Комитете имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода» 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Город Белгород»

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о Комитете имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода, утвержденное ре-

шением Совета депутатов города Белгорода от 31 мая 2011 года № 505 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города 
Белгорода от 14.02.2006 г. № 235 «Об утверждении структуры администрации города Белгорода» и утверждении Положения о Комитете 
имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода» (в редакции решений Совета депутатов города Белгорода 
от 26.11.2013 г. № 33, от 12.10.2015 г. № 285, от 21.06.2016 г. № 394, решений Белгородского городского Совета от 25.07.2017 г. № 550, от 
25.12.2017 г. № 593, от 29.05.2018 г. № 662, от 26.02.2019 г. № 70, от 26.11.2019 г. № 178) (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Абзац шестой пункта 3.1 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«- организация и проведение торгов по продаже (приватизация) (в том числе в электронном виде) муниципального имущества, по 

продаже права на заключение договоров аренды муниципальных нежилых помещений, а также по продаже земельных участков, по 
продаже права на заключение договора о развитии застроенной территории, по продаже права на заключение договора о комплексном 
развитии территории, по продаже права на заключение договора аренды земельных участков, в том числе государственная собствен-
ность на которые не разграничена, организация и проведение конкурсов на право заключения договора на размещение нестационарного 
торгового объекта по распространению периодической печатной продукции на территории городского округа «Город Белгород»;»;

1.2. Пункт 3.1 раздела 3 Положения дополнить абзацами следующего содержания:

- реализация мероприятий антимонопольного комплаенса в соответствии с постановлением администрации города Белгорода от 26 
августа 2019 года № 135 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законода-
тельства (антимонопольного комплаенса) деятельности администрации города Белгорода», включая:

- представление уполномоченному подразделению (должностному лицу), ответственному за функционирование антимонопольного 
комплаенса в администрации города Белгорода, сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства, сведений о дей-
ствующих нормативных правовых актах администрации города Белгорода по направлениям деятельности Комитета;

- проведение анализа проектов нормативных правовых актов, касающихся деятельности Комитета, на предмет выявления рисков 
нарушения антимонопольного законодательства;

- исполнение плана мероприятий по снижению комплаенс-рисков, достижение ключевых показателей эффективности функциониро-
вания антимонопольного комплаенса в части, касающейся деятельности Комитета; 

- участие в подготовке проекта ежегодного доклада об антимонопольном комплаенсе.»;
1.3. Пункт 3.2 раздела 3 Положения дополнить подпунктом 3.2.44 следующего содержания:
«3.2.44. Организация и проведение аукциона на право заключения договора на размещение маршрутов для катания на лошадях 

(пони), гужевых повозках (санях) на территории городского округа «Город Белгород», в том числе:
- подготовка проекта распоряжения администрации города Белгорода о проведении аукциона на право заключения договора на 

размещение маршрутов для катания на лошадях (пони), гужевых повозках (санях) на территории городского округа «Город Белгород»;
- организация работы по проведению оценки стоимости права на размещение маршрутов для катания на лошадях (пони), гужевых 

повозках (санях) на территории городского округа «Город Белгород» в порядке, установленном законодательством Российской Федера-
ции об оценочной деятельности.»;

1.4. В подпункте 3.2.1 пункта 3.2 раздела 3 Положения:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«- заключения соглашения об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собствен-

ности или государственная собственность на которые не разграничена, а также установления публичного сервитута в отношении земель-
ных участков и (или) земель;»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«- о проведении торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, торгов по продаже земельного участ-

ка в собственность, по продаже права на заключение договора о развитии застроенной территории и по продаже права на заключение 
договора о комплексном развитии территории, конкурсов на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объ-
екта по распространению периодической печатной продукции на территории городского округа «Город Белгород»;»;

1.5. Подпункт 3.2.31 пункта 3.2 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.2.31. Заключение договоров о развитии застроенных территорий, договоров о комплексном развитии территории и контроль их 

исполнения.»;
1.6. Подпункт 5.3.4 пункта 5.3 раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
«5.3.4. Заключает договоры аренды, купли-продажи, безвозмездной передачи, о развитии застроенных территорий и о комплексном 

развитии территории, а также соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности или государственная собственность на которые не разграничена, земельных участков, находящихся в частной собствен-
ности, подписывает соглашения об установлении сервитута, разрешения на использование земель или земельных участков без предо-
ставления земельных участков и установления сервитута в отношении земель или земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности или государственная собственность на которые не разграничена и совершает иные юридические значимые действия, 
связанные с распоряжением муниципальным имуществом, в том числе земельными и лесными участками, в пределах предоставленных 
полномочий;».

2. Администрации города Белгорода привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по вопросам законности 

и развития местного самоуправления. 

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета 

А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 316

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 24 апреля 2014 года № 91 «О предоставлении 
льгот на получение общедоступного дошкольного образования»

В целях приведения нормативных правовых актов городского округа «Город Белгород» в соответствии с требованиями действую-
щего законодательства

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов города Белгорода от 24 апреля 2014 года № 91 «О предоставлении льгот на получение 

общедоступного дошкольного образования» (в редакции решения Совета депутатов города Белгорода от 23.12.2014 г. № 188, решений 
Белгородского городского Совета от 30.05.2017 г. № 528, от 29.05.2018 г. № 666) (далее – решение) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 решения признать утратившим силу.
1.2. Абзацы второй и третий подпункта 2.2 пункта 2 решения признать утратившими силу.
2. Администрации города Белгорода привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по социальной полити-

ке и развитию солидарного общества.

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета 

А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 317

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 28 ноября 2006 года № 379 «Об утверждении По-
ложения об управлении социальной защиты населения администрации города Белгорода»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Город Белгород», постановлением Губернатора Белгородской области от 
26 февраля 2019 года № 8 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законода-
тельства деятельности органов исполнительной власти Белгородской области» 

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Внести в Положение об управлении социальной защиты населения администрации города Белгорода, утвержденное решением 

Совета депутатов города Белгорода от 28 ноября 2006 года № 379 «Об утверждении Положения об управлении социальной защиты 
населения администрации города Белгорода» (в редакции решений Совета депутатов города Белгорода от 24.04.2007 г. № 460, от 
24.06.2008 г. № 43, от 23.09.2008 г. № 79, от 21.07.2009 г. № 237, от 11.01.2011 г. № 442, от 29.03.2011 г. № 481, от 24.07.2012 г. № 631, 
от 26.11.2013 г. № 27, от 31.05.2016 г. № 386, решений Белгородского городского Совета от 28.08.2018 г. № 713, от 18.02.2020 г. № 203, 
от 21.07.2020 г. № 272) (далее - Положение), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.6 раздела I Положения слова «Министерства здравоохранения и социального развития РФ» заменить словами «Ми-
нистерства труда и социальной защиты Российской Федерации».

1.2. Пункт 3.10 раздела III Положения изложить в новой редакции: 
«3.10. Реализация мероприятий антимонопольного комплаенса в соответствии с постановлением администрации города Белгорода 

от 26 августа 2019 года № 135 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного зако-
нодательства (антимонопольного комплаенса) деятельности администрации города Белгорода», включая:

- представление уполномоченному подразделению (должностному лицу), ответственному за функционирование антимонопольного 
комплаенса в администрации города Белгорода, сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства, сведений о дей-
ствующих нормативных правовых актах администрации города Белгорода по направлениям деятельности Управления;

- проведение анализа проектов нормативных правовых актов, касающихся деятельности Управления, на предмет выявления рисков 
нарушения антимонопольного законодательства;

- исполнение плана мероприятий по снижению комплаенс-рисков, достижение ключевых показателей эффективности функциониро-
вания антимонопольного комплаенса в части, касающейся деятельности Управления;

- участие в подготовке проекта ежегодного доклада об антимонопольном комплаенсе.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по вопросам законности 

и развития местного самоуправления.

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета 

А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 319

О назначении члена Избирательной комиссии города Белгорода с правом решающего голоса и о внесении изменений в 
решение Белгородского городского Совета от 29 мая 2018 года № 668 «О назначении состава Избирательной комиссии города 
Белгорода» 

Руководствуясь статьями 22, 24 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 26, 28 Избирательного кодекса Белгородской области, 
статьей 41 Устава городского округа «Город Белгород», рассмотрев предложение Регионального отделения политической партии «Рос-
сийская партия пенсионеров за социальную справедливость» в Белгородской области,

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Назначить членом Избирательной комиссии города Белгорода с правом решающего голоса Дзюбу Игоря Владимировича.
2. Внести изменения в решение Белгородского городского Совета от 29 мая 2018 года № 668 «О назначении состава Избирательной 

комиссии города Белгорода» (в редакции решения Белгородского городского Совета от 27.10.2020 г. № 304) (далее – решение) следу-
ющие изменения:

2.1. В пункте 1 решения после строки «- Воробьева Раиса Михайловна;» дополнить строкой «- Дзюба Игорь Владимирович;».
3. Направить копию настоящего решения в Избирательную комиссию города Белгорода, Региональному отделению Политической 

партии «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» в Белгородской области.
4. Решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по вопро-

сам законности и развития местного самоуправления.
О.И. МЕДВЕДЕВА,

председатель Белгородского городского Совета 
А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии



Документы28 № 47 (1886) 
27 ноября 2020 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 322

Об исполнении бюджета городского округа «Город Белгород» за 9 месяцев 2020 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов города Белгорода от 04 декабря 2007 
года № 583 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе «Город Белгород», рас-
смотрев представленный администрацией города Белгорода отчет об исполнении бюджета городского округа «Город Белгород» за 9 
месяцев 2020 года, 

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Отчет об исполнении бюджета городского округа «Город Белгород» за 9 месяцев 2020 года принять к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по бюджету, финансам 

и налоговой политике.

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета 

А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 323

О прекращении полномочий депутата Белгородского городского Совета и о внесении изменений в решения Белгород-
ского городского Совета от 21 сентября 2018 года № 8, от 21 сентября 2018 года № 11

Рассмотрев заявление депутата Белгородского городского Совета по одномандатному избирательному округу № 25 Овчин-
никова Ивана Владимировича, руководствуясь частью 10 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Город Белгород», 
Регламентом Белгородского городского Совета,

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Полномочия депутата Белгородского городского Совета по одномандатному избирательному округу № 25 Овчинникова Ива-

на Владимировича считать досрочно прекращенными с 18 ноября 2020 года.
2. Внести изменения в решение Белгородского городского Совета от 21 сентября 2018 года № 8 «Об утверждении состава 

постоянных комиссий» (в редакции решений Белгородского городского Совета от 23.10.2018 г. № 26, от 23.10.2018 г. № 29, от 
27.11.2018 г. № 34, от 25.12.2018 г. № 55, от 30.04.2019 г. № 97, от 22.10.2019 г. № 158, от 26.11.2019 г. № 173, от 26.05.2020 г. № 
253, от 23.06.2020 г. № 260, от 29.09.2020 г. № 275, от 27.10.2020 г. № 305) (далее – решение), исключив из подпункта 2) пункта 1 
решения слова « - Овчинников Иван Владимирович - депутат по избирательному округу № 25;».

3. Внести в решение Белгородского городского Совета от 21 сентября 2018 года № 11 «О регистрации фракции Политиче-
ской партии «Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Белгородском городском Совете» (в редакции решений 
Белгородского городского Совета от 30.04.2019 г. № 97, от 22.10.2019 г. № 158, от 26.11.2019 г. № 173, от 26.05.2020 г. № 253, от 
23.06.2020 г. № 260, от 29.09.2020 г. № 275, от 27.10.2020 г. № 305) (далее – решение) следующие изменения:

3.1. В пункте 1 решения слова «в количестве 28» заменить словами «в количестве 27»;
3.2. В Приложении к решению «Список фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Белгородском 

городском Совете шестого созыва» (далее – список):
- исключить из списка следующую строку:
«36. Овчинников Иван Владимирович – депутат по избирательному округу № 25».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по вопросам за-

конности и развития местного самоуправления.

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета 

А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 ноября 2020 г.   № 244

Об утверждении Положения о проведении конкурса на соискание грантов на реализацию проектов в сфере добро-
вольческой (волонтерской) деятельности

В рамках реализации подпрограммы № 2 «Молодежь – Белому городу» муниципальной программы «Развитие солидарного 
общества и информационного пространства городского округа «Города Белгород», утвержденной постановлением администрации 
города Белгорода от 14 февраля 2017 года № 31,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
 Утвердить Положение о проведении конкурса на соискание грантов на реализацию проектов в сфере добровольческой (во-

лонтерской) деятельности (приложение 1). 
Утвердить состав конкурсной комиссии конкурса на соискание грантов на реализацию проектов в сфере добровольческой (во-

лонтерской) деятельностипо должностям (приложение 2).
Комитету финансов и бюджетных отношений администрации города (Рулева С.Ф.) финансирование расходов, связанных с 

реализацией настоящего постановления, производить за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород», предусмо-
тренных в рамках подпрограммы № 2 «Молодежь – Белому городу» муниципальной программы «Развитие солидарного общества и 
информационного пространства городского округа «Город Белгород».

Управлению по взаимодействию с общественными организациями и СМИ администрации города (Морозов А.В.) обеспечить 
опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) 
и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Ин-
тернет.

 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальной 
политике и образованию Мухартова А.А.

Ю.В. ГАЛДУН,
глава администрации города Белгорода

ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ОПУБЛИКОВАНО НА САЙТЕ ГАЗЕТЫ
https://gazetanb.ru/media/uploads/2020/11/p_244.pdf

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 320

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Белгорода от 22 июля 2008 года № 57 «Об утверждении 
Положения об обеспечении деятельности депутатов Белгородского городского Совета»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципальных правовых актов, руководствуясь Уста-
вом городского округа «Город Белгород»,

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Положение об обеспечении деятельности депутатов Белгородского городского Совета, утвержденное 

решением Совета депутатов города Белгорода от 22 июля 2008 года № 57 «Об утверждении Положения об обеспечении деятель-
ности депутатов Белгородского городского Совета» (в редакции решений Совета депутатов города Белгорода от 26.02.2009 г. № 
176, от 27.05.2014 г. № 108, от 31.03.2015 г. № 218, решений Белгородского городского Совета от 25.04.2017 г. № 516, от 28.11.2017 
г. № 586, от 23.10.2018 г. № 24, от 26.11.2019 г. № 183) (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 3.1 Положения изложить в следующей редакции:
«3.1. Депутат Белгородского городского Совета при осуществлении своих депутатских полномочий может иметь до шести по-

мощников, осуществляющих свою деятельность на общественных началах либо на оплачиваемой основе, - по договору.
Депутат Белгородского городского Совета самостоятельно осуществляет персональный подбор кандидатур на должность по-

мощника депутата.
С помощником депутата, осуществляющим свою деятельность на общественных началах, договор не заключается.
Помощником депутата может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, обладающий активным из-

бирательным правом.
Не может быть помощником депутата лицо, состоящее с депутатом в близком родстве или свойстве (родители, супруги, братья, 

сестры, дети, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей).
Гражданин не может быть помощником двух и более депутатов.»;
1.2. В пункте 3.5 Положения:
абзац первый дополнить предложением следующего содержания:
«Полномочия помощника начинаются с даты, указанной в распоряжении председателя Белгородского городского Совета о на-

значении помощника депутата, и прекращаются в связи с истечением срока полномочий депутата.»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Полномочия помощника депутата могут быть досрочно прекращены в случаях:
- досрочного прекращения полномочий депутата;
- смерти помощника депутата;
- признания недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу, помощника депу-

тата;
- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим помощника депутата;
- осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения обязанностей помощника депутата, по приговору суда, 

вступившему в законную силу, а также в случае наличия не снятой или не погашенной в установленном федеральным законом 
порядке судимости;

- выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения гражданства другого государства,
а также:
- по инициативе депутата;
- по инициативе помощника депутата;
- по инициативе председателя Белгородского городского Совета, заместителя председателя Белгородского городского Совета 

в связи с совершением помощником депутата действий, способных нанести урон деловой репутации Белгородского городского Со-
вета, деловой репутации, чести и достоинству других депутатов.

Прекращение полномочий помощника депутата оформляется распоряжением председателя Белгородского городского Сове-
та.»;

1.3. В пункте 3.7 Положения:
в абзаце первом слова «200000 (двести) тысяч» заменить словами «210000 (двести десять) тысяч»;
в абзаце пятом слова «50000 (пятьдесят) тысяч рублей» заменить словами «52500 (пятьдесят две тысячи пятьсот) рублей»;
1.4. Пункт 3.4 Положения считать пунктом 3.3 Положения;
1.5. Подпункты 3.4.1, 3.4.2 Положения считать соответственно подпунктами 3.3.1, 3.3.2 Положения;
1.6. Пункты 3.5, 3.6, 3.7 Положения считать соответственно пунктами 3.4, 3.5, 3.6 Положения; 
1.7. Приложение № 1 к Положению изложить в новой редакции (прилагается);
1.8. В Приложении № 2 к Положению:
в пункте 1 Договора после слов ««Об утверждении Положения об обеспечении деятельности депутатов Белгородского город-

ского Совета» дополнить словами «(далее – Положение)»;
пункт 4 Договора изложить в следующей редакции:
«4. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 

с даты, указанной в распоряжении председателя Белгородского городского Совета, и действует до окончания срока полномочий 
депутата, за исключением случаев, установленных в Положении.»;

пункт 5 Договора изложить в следующей редакции:
«5. Настоящий договор может быть расторгнут в любой момент в одностороннем порядке на основании заявления помощника 

или представления депутата на имя председателя Белгородского городского Совета. Депутатом или помощником депутата осу-
ществляется надлежащее уведомление друг друга соответственно об одностороннем отказе от договора. Полномочия помощника 
депутата прекращаются путем издания соответствующего распоряжения председателя Белгородского городского Совета об осво-
бождении от исполнения обязанностей помощника депутата. Договор считается автоматически прекратившим свое действие с даты 
прекращения полномочий помощника депутата.»;

пункты 8, 9 Договора считать соответственно пунктами 6, 7 Договора.
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. Пункт 1.3 решения вступает в силу с 01 января 2021 года.
3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего решения, осуществлять в пределах средств, предусмо-

тренных в бюджете городского округа «Город Белгород».
4. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по вопросам за-

конности и развития местного самоуправления.

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета 

А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии

Приложение
к решению Белгородского 

городского Совета
от «24» ноября 2020 года № 321

Председателю
Белгородского городского Совета

____________________
(ФИО)

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
Представляю Вам помощника депутата Белгородского городского Совета по работе в избирательном округе № ______ (единому 

избирательному округу) г. Белгорода
______________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________,
(ФИО, число, месяц, год рождения)

осуществляющего свою деятельность на общественных началах (по договору) с «__» _________ 20 __ г.

Паспорт _____________ выдан ____________________________________________________________________________________
  (серия, номер)     (кем, когда)
_______________________________________________________________________________________________________________
проживающего по адресу: _________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
Место работы, должность _________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
Находятся на иждивении _________________________________________________________________________________________

 (ФИО, год рождения)
Прошу Вас выдать _______________________________________________________________________________________________

 (ФИО)
удостоверение установленного образца.

 Депутат
Белгородского городского Совета   ____________  __________________
         (подпись)         (ФИО депутата)

      ___________________
                     (дата)

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

двадцать восьмая сессия шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2020 г.  № 321

О награждении

В соответствии с решением Совета депутатов города Белгорода от 10 июля 2014 года № 122 «Об утверждении Положений «О 
Почетной грамоте Белгородского городского Совета», «О Благодарственном письме Белгородского городского Совета», «О Благо-
дарности председателя Белгородского городского Совета»

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:
1. За многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, проявленный при обеспечении безопасности жизнеде-

ятельности населения города Белгорода, и в связи с Днем спасателя Российской Федерации наградить Почетной грамотой Бел-
городского городского Совета Шварева Евгения Алексеевича – спасателя второго класса поисково-спасательного отряда муни-
ципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белгорода».

2. За смелость, решительность и гражданское мужество, проявленные при спасении людей во время пожара, произошедшего 
14 ноября 2020 года на улице Губкина в городе Белгороде поощрить Благодарственным письмом Белгородского городского Совета:

- Ивченко Руслана Анатольевича;
- Джуранбаева Руслана Канагатбековича.
3. Выплату единовременного денежного вознаграждения в связи с награждением Почетной грамотой и поощрением Благо-

дарственными письмами Белгородского городского Совета осуществить за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 
городского округа «Город Белгород».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по вопросам за-

конности и развития местного самоуправления.

О.И. МЕДВЕДЕВА,
председатель Белгородского городского Совета 

А.И. СТРИГУНОВ,
секретарь сессии

Заявления о переходе и досрочном пере-
ходе можно подать в клиентской службе Управ-
ления ПФР либо через портал госуслуг (при 
наличии усиленной квалифицированной элек-
тронной подписи).

В то же время у граждан есть возможность 
отозвать поданное заявление в течение меся-
ца до 31 декабря. Для этого необходимо подать 
уведомление об отказе от смены страховщика в 
любую клиентскую службу Пенсионного фонда 
России или через личный кабинет на портале 
госуслуг. Уведомление в ПФР подается лично 
либо через представителя, для подачи уве-
домления через портал госуслуг необходима 
электронная квалифицированная подпись. Она 
выдается удостоверяющими центрами, аккре-
дитованными Минкомсвязью России.

Данное уведомление позволит гражданам 
своевременно реагировать на заявления, по-
данные от их имени недобросовестными аген-
тами НПФ, и отказаться от смены страховщика, 
тем самым избежав возможной потери инвести-
ционного дохода.

Несмотря на то, что с 2019 года у граждан 
есть возможность изменить выбор, не следует 
терять бдительность. Отделение ПФР по Бел-

городской области в очередной раз напомина-
ет, что не следует сообщать свой СНИЛС мало-
знакомым людям, если вы не уверены, что это 
представитель госоргана или работодатель. 
Никогда не указывайте СНИЛС при его запро-
се на различных сайтах. Внимательно читайте 
подписываемые документы при поиске работы 
с помощью кадровых агентств, оформлении 
кредита или покупке мобильного телефона. 
Получив персональные данные, недобросо-
вестные агенты и/или фонды могут фальсифи-
цировать подписи граждан на документах и пре-
доставлять их в ПФР.

Если от имени гражданина в течение года 
подано несколько заявлений, ПФР примет ре-
шение по первому заявлению, другие заявле-
ния не подлежат рассмотрению. В личном каби-
нете гражданина на официальном сайте ПФР и 
на портале госуслуг можно проверить наличие 
заявлений переходной кампании 2020 года и 
при необходимости обратиться в учреждение 
ПФР, чтобы отменить ненужное заявление уве-
домлением об отказе от смены страховщика.

Пресс-служба УПФР в г. Белгороде
Белгородской области

До конца года белгородцы должны 
определиться со страховщиками, 
работающими с их накопительной пенсией

 ► В 2020 году кампания по приему заявлений о переводе средств 
пенсионных накоплений  из негосударственного пенсионного фонда 
в ПФР, из ПФР в НПФ или же из одного НПФ в другой завершится 
1 декабря.

■ ПФР информирует


